parte promovida e determinou a retirada do nome do Autor dos cadastros de proteção ao crédito.

O Apelante afirma que o pagamento realizado não teria sido logado pelo Banco,

porquanto na fatura com vencimento em 20/03/2012 consta somente o pagamento realizado em

22/02/2012 no valor de R$434,40 (quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).

Sustenta a legalidade do ato praticado pelo Banco que teria agido no exercício regular

de direito.

Acrescenta que o valor fixado a título de indenização por danos morais é excessivo.

Pugna, assim, pelo provimento do Recurso para que sejam julgados improcedentes os

[...]

Pugna o Apelante pela reforma da Sentença alegando que agiu no exercício regular de

seu direito, uma vez que não teria recebido a confirmação do pagamento da fatura do cartão de crédito.

O Autor ajuizou a Ação informando que sua fatura do mês de fevereiro de 2012

totalizou o valor de R$584,40 (quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), tendo realizado o

pagamento em 17 de fevereiro de 2012 no valor de R$150,00 (cento e cinquenta reais) e no dia 22 de

fevereiro de 2012 realizou o pagamento do valor restante no montante de R$434,40 (quatrocentos e trinta

e quatro reais e quarenta centavos).

Aduziu que o Promovido não considerou o pagamento de R$150,00 (cento e cinquenta

reais) já realizado, fazendo inserir novamente na fatura do mês de março de 2012 o referido valor, sob a

rubrica CRED CONFIANÇA REF PGT 17/2012, cobrando sobre estes juros.